
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv 

 

SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 

2023. gada 23. augustā                                Nr. 21 

 

Sēdi sāk plkst. 13.00, sēdi beidz plkst. 15.30 

 

Sēdi vada: Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja Madara SILDEGA - MIERIŅA 

Sēdi protokolē: Centrālās administrācijas domes sekretāre Everita BALANDE 

 

Sēdē piedalās komisijas locekļi: 

Āris KREICIS 

Zigmārs MAZULIS  

Inese RANDA  

Ingrīda RIBOZOLA  

Madara SILDEGA – MIERIŅA 

 

Darba kārtība: 

1. Par koku apsekošanu Alūksnes novada pašvaldības īpašumā Lielajos kapos, Alūksnē, 

Alūksnes novadā. 

2. Par koku apsekošanu Alūksnes novada pašvaldības īpašumā Kanaviņu iela 7A, Alūksnē, 

Alūksnes novadā. 

3. Par koku ciršanu projekta “Pils ielas (zemes vienības kad. apz. 3601 038 1506) pārbūve, 

Alūksnē, Alūksnes novadā”, ietvaros. 

4. Par koku apsekošanu valsts vietējā V399 Mālupe-Beja-Karitāni autoceļa nodalījuma 

joslā.  

5. Par koka ciršanu pašvaldības īpašumā “Ķirsīši”, Pededzes pagastā, Alūksnes novadā. 

6. [..] 

 

Sēde 6. jautājumā pasludināta par slēgtu, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 

27. panta ceturto daļu. 

 

1. Par koku apsekošanu Alūksnes novada pašvaldības īpašumā Lielajos kapos, Alūksnē, 

Alūksnes novadā  

 

Ziņo: M.SILDEGA-MIERIŅA (pielikumā iesniegums uz 1 lapas) 

Iesniedzējs (ziņotājs) [..] 

Iesniegumā izteiktais 

lūgums 

Nozāģēt ozolam nokaltušos zarus, kas apdraud kapu [..] apkopšanu 

Alūksnes Lielajos kapos. 

Situācijas apraksts Komisija apsekojot situāciju dabā, Lielajos kapos, Alūksnē Alūksnes 



2 

 

novadā konstatē, ka kapos kopumā ir ļoti daudz ozolu ar lieliem, 

kaltušiem zariem, kas varētu apdraudēt cilvēku laikā, kad tas uzturas 

kapsētā.   
Slēdziens Veikt visu Alūksnes Lielo kapu plānveidīgu apsekošanu, lai 

novērtētu bīstamības apstākļu apmēru un attiecīgi novērstu tos. Sākt 

pakāpeniskus zaru zāģēšanas darbus. 
 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 

 

Informēt [..], ka pašvaldība šī gada septembrī ir plānojusi veikt visu Alūksnes Lielo 

kapu plānveidīgu apsekošanu, lai novērtētu bīstamības apstākļu apmēru un attiecīgi novērstu 

tos.  

 

2. Par koku apsekošanu Alūksnes novada pašvaldības īpašumā Kanaviņu iela 7A, 

Alūksnē, Alūksnes novadā. 

Ziņo: M.SILDEGA-MIERIŅA (pielikumā iesniegums uz 1 lapas) 

Iesniedzējs (ziņotājs) [..] 

Iesniegumā izteiktais 

lūgums 

Apsekot kokus, kas atrodas pretim mājai Valkas ielā 20-1, Alūksnē, 

Alūksnes novadā, jo koki izskatās veci, ar daudziem sausiem zariem 

un pastāv bīstamība, ka vētrainā laikā tie varētu uzgāzties mājai. 

Situācijas apraksts 

   

 



3 

 

Komisija apsekojot situāciju dabā, konstatē, ka koki atrodas 

pašvaldības īpašumā ar kadastra numuru 3601 032 5326, Kanaviņu 

ielā 7A, Alūksnē. Īpašumā atrodas 7 oši ar izteiktām kalšanas 

pazīmēm un to dzīvotspējas potenciāls ir ļoti zems. Komisijas ieskatā 

ir nepieciešams veikt šo 7 koku ar stumbra diametriem 50, 30, 35, 22, 

28, 33 un 45cm ciršanu, lai novērstu iespējamos bīstamības apstākļus 

un sakārtotu pašvaldības teritoriju. Papildus diviem ošiem, kuri 

atrodas pie pašas Valkas ielas veikt sauso zaru izgriešanas darbus. 

Slēdziens Komisijas ieskatā ir nepieciešams veikt 7 koku ar stumbra 

diametriem 50, 30, 35, 22, 28, 33 un 45cm ciršanu, lai novērstu 

iespējamos bīstamības apstākļus un sakārtotu pašvaldības teritoriju. 

Divus ošus, kuri atrodas pie pašas Valkas ielas saglabāt un veikt tiem 

sauso zaru izgriešanas darbus. Darbus uzdot veikt pašvaldības 

aģentūrai “SPODRA”. 
 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 

 

Informēt [..], ka plānotos uzdots pašvaldības aģentūrai “SPODRA” veikt 7 koku ar 

stumbra diametriem 50, 30, 35, 22, 28, 33 un 45cm ciršanu, lai novērstu iespējamos bīstamības 

apstākļus un sakārtotu pašvaldības teritoriju.  

 

3. Par koku ciršanu projekta “Pils ielas (zemes vienības kad. apz. 3601 038 1506) 

pārbūve, Alūksnē, Alūksnes novadā”, ietvaros 

 

Ziņo: M.SILDEGA-MIERIŅA (pielikumā iesniegums uz 1 lapas) 

Iesniedzējs (ziņotājs) SIA “CEĻU KOMFORTS” 

Iesniegumā izteiktais 

lūgums 

Atļaut 5 koku ciršanu ārpus meža, projekta “Pils ielas (zemes 

vienības kad. apz. 3601 038 1506) pārbūve, Alūksnē, Alūksnes 

novadā”. 

Situācijas apraksts Komisija apsekojot situāciju dabā, konstatē, ka projekta ietvaros 

nepieciešama 5 koku – oša ar stumbra diametru 45 cm, ozola ar 

stumbra diametru 20 cm, egles ar stumbra diametru 40 cm, ozola ar 

stumbra diametru 30 cm un bērza ar stumbra diametru 45 cm ciršana. 

Konstatēts, ka bērzs dabā vairs neeksistē. Koki atrodas Pils ielas 

īpašuma robežās un dabā iekļāvās īpašuma Kolberģa iela 4, Alūksnē, 

mežainajā teritorijā, līdz ar to, noēnojuma dēļ, kokiem izveidojies 

nepilnvērtīgs vai vienpusējs vainags. Minētie koki atrodas vietā, kur 

plānota gājēju un velo celiņa izbūve. Kokiem nav īpašas 

dendroloģiskas, ekoloģiskas vai ainaviskas vērtības. 

Slēdziens Ņemot vērā, ka kokiem nav īpašas dendroloģiskas, ekoloģiskas vai 

ainaviskas vērtības, komisijas ieskatā projekta ietvaros ir pieļaujama 

koku ciršana. 
 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu APSK/1-8.10/23/31 (pielikumā uz 2 lapām). 

 

4. Par koku apsekošanu valsts vietējā V399 Mālupe-Beja-Karitāni autoceļa 

nodalījuma joslā 

 

Ziņo: M.SILDEGA-MIERIŅA (pielikumā iesniegums uz 1 lapas) 

https://aluksne.lv/komisijas/2023/2509/31_Pils%20iela.docx


4 

 

Iesniedzējs (ziņotājs) [..] 

Iesniegumā izteiktais 

lūgums 

Apsekot gar ceļu augošās liepas, jo tās ir vecas, pāraugušas un dabas 

stihiju ietekmē var bojāt īpašumu. 

Situācijas apraksts 

 

 
Komisija apsekojot situāciju dabā, konstatē, ka  koki atrodas valsts 

vietējā V399 Mālupe-Beja-Karitāni autoceļa nodalījuma joslā, pie 

lietusūdens novadgrāvja, aptuveni 25 m attālumā no dzīvojamās 

mājas “Caunīši”, Bejā, Jaunalūksnes pagastā. Uz valsts autoceļa gar 

īpašumu Caunīši, Bejā, atrodas trīs liepas, kas veido nelielu liepu 

koku rindu (aleju). Kokiem nav konstatētas būtiskas stumbra vai 

vainaga bojājumu pazīmes, kas varētu liecināt par novājinātu koku 

dzīvotspēju vai iespējamību gāzties stipra vēja laikā. Gar liepām 

notiek autoceļa un tā novadgrāvju sakārtošanas darbi, kuru rezultātā 

daļai no liepām bojāta sakņu daļas virskārta, kas ar laiku var veicināt 

trupes vai citu slimību veidošanos vai zaru kalšanu. 

Slēdziens Komisijas ieskatā uz doto brīdi iesniegumā minēto liepu ciršana nav 

pamatota.  
 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 



5 

 

 

Informēt [..], ka komisijas ieskatā uz doto brīdi iesniegumā minēto liepu ciršana nav 

pamatota un tā kā koki atrodas valsts autoceļa īpašuma robežās, par šī īpašuma uzturēšanu, tajā 

skaitā koku regulāru apsekošanu atbild VSIA Latvijas Valsts ceļi. 

 

5. Par koka ciršanu pašvaldības īpašumā “Ķirsīši”, Pededzes pagastā, Alūksnes 

novadā 

 

Ziņo: M.SILDEGA-MIERIŅA (pielikumā iesniegums uz 1 lapas) 

Iesniedzējs (ziņotājs) Alūksnes novada pagastu apvienības pārvalde 

Iesniegumā izteiktais 

lūgums 

 Atkārtoti izskatīt un saskaņot ēkas apdraudoša, bīstama koka – ozola 

nozāģēšanu, Alūksnes novada pašvaldībai piekritīgajā zemes gabalā 

“Ķirsīši”, Pededzes pagastā, jo koks var nodarīt bojājumus trešajai 

personai (privātpersonai) piederošām ēkām īpašumā “Rūķīši”, 

Pededzes pagastā. 

Situācijas apraksts 

  

 
Komisija apsekojot situāciju dabā, konstatē, ka koks, ar stumbra 

apkārtmēru 3,25 m ir labā stāvoklī, bez izteikti sausiem zariem, 

lielām zīlēm un ir dzīvotspējīgs ar potenciālu sasniegt dižkoka 

apmērus. Kokam ir izveidojusies abpusēja plaisa, no divu stumbru 

sadalīšanās vietas līdz pat sakņu kaklam, kas ar laiku varētu 



6 

 

palielināties, tomēr, veicot koka stumbru savilkšanas un vainaga 

izkopšanas darbus, koks varētu augt vēl ilgi. 

Slēdziens Komisijas ieskatā, uz doto brīdi, koka ciršana nav pieļaujama un ir 

nepieciešams meklēt finansiālos līdzekļus koka iespējamās 

bīstamības novēršanas darbu veikšanai.  
 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 

 

Informēt Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldi, ka komisijas ieskatā uz doto 

brīdi koka ciršana nav pieļaujama un ir nepieciešams meklēt finansiālos līdzekļus koka 

iespējamās bīstamības novēršanas darbu veikšanai. 

 

6. [..] 

 

 

Sēdes slēgtajā daļā izskatīts 1 jautājums par koku ciršanas atļaujas izsniegšanu privātīpašumā 

augošiem kokiem. 

Pieņemts lēmums izsniegt koku ciršanas atļauju. 

 

 

Sēdi beidz plkst. 15.30  

 

Sēdi vadīja        M.SILDEGA-MIERIŅA 

 

Sēdi protokolēja       E.BALANDE 

 

Komisijas locekļi        Ā.KREICIS 

 

Z.MAZULIS 

 

I.RANDA 

 

I.RIBOZOLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protokols publiskots, izņemot personas datus un citu ierobežotas pieejamības informāciju. 


